
Sbírka zákonů a nařízeni, č. 699. 627

Vládní nařízení 

ze dne 18. října 1935,
jímž se vydávají některé předpisy o pořizování 
plynových masek a o některých povinnostech 
obcí podle zákona o ochraně a obraně proti le

teckým útokům.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, odst. 1, věty druhé a § 4, odst. 2 zá
kona ze dne 11. dubna 1935, č. 82 Sb. z. a n., 
o ochraně a obraně proti leteckým útokům:

§ 1.

_ Provozovatelé ^ (vydržovatelé) podniků, 
ústavů nebo jiných zařízení jsou povinni, 
vyzve-li je k tomu úřad, vykonávající místní 
policií v oboru péče o bezpečnost osoby a ma
jetku (§ 3, odst. 1 zákona), ve lhůtě tímto 
úřadem stanovené na svůj náklad poříditi a 
udržovali v řádném stavu úplné plynové 
masky úředně' schváleného nebo stanoveného 
typu (§17 zákona) pro ony zaměstnance, 
kteří y zájmu udržení provozu těchto podniků, 
ústavů nebo zařízení nebo v zájmu jich 
ochrany neb obrany proti leteckým útokům 
nebo v zájmu záchrany ostatních zaměstnanců 
nebo osob zdržujících se v těchto podnicích 
(ústavech, zařízeních) nemohou se v případě 
leteckého útoku uchýíiti do úkrytů, úřad, vy
konávající místní policii v oboru péče o bez
pečnost^ osoby a majetku, sestaví a vede se
znam těchto podniků (ústavů, zařízení) a uvě
domí jejich provozovatele (vydržovatele) o za- 
řazení do seznamu a o výmazu ze seznamu; 
týž úřad stanoví po slyšení provozovatele (vy
držovatele), jakého počtu plynových masek je 
pro ony zaměstnance třeba. Provozovatel (vy- 
držovatel) je povinen sděliti uvedenému úřadu, 
že předepsaný počet masek opatřil; úřad může 
občasnou kontrolou se přesvědčiti o správnosti 
těchto údajů, jakož i o stavu a úschově poří
zených plynových masek.

§ 2.

í1) Obce jsou povinny podle směrnic, jež 
budou, vydány nadřízenými politickými úřady, 
na svůj náklad vyzbrojit! a vycvičiti v počtu 
ve směrnicích stanoveném hasiče z povolání 
nebo dobrovolné sbory hasičské, v zemích Slo- 
venské a Podkarpatoruské i povinné hasiče, 
k ucmné ochraně před leteckými útoky. Do- 
bioyolné sbory hasičské povolá obec k povinné 
součinnosti s orgány obce při ochraně a obraně 
pioti leteckým útokům. Nestačí-li počet hasičů

199. z povolání a dobrovolných hasičů, zejména též 
vzhledem k očekávanému povolání jednotli
vých osob k výkonu branné povinnosti, k řád
nému plnění úkolů podle zákona o ochraně a 
obraně proti leteckým útokům, a nelze-li to
muto nedostatku čeliti doplněním hasičských 
sborů, anebo není-Ii v obci ani hasičů z povo
lání ani dobrovolných hasičů, zřídí, vyzbrojí 
a vycvičí obec na svůj náklad již v době míru 
z osob v obci bydlících a nepodléhajících 
branné povinnosti přiměřené pomocné sbory 
služby požární.

S2) Obce jsou povinny, není-Ji jinak dosta
tečně postaráno o službu samaritskou, na svůj 
náklad zříditi, vyzbrojit! a vycvičiti přiměřené 
pomocné sbory pro tuto službu, počítajíc v to 
zejména vyhledávání, odnesení a ošetření osob 
zraněných nebo stižených mdlobou nebo otra
vou přň leteckém, útoku; to platí obdobně též 
pro službu desinfekční (asanační).

(s) Obce jsou povinny podle směrnic, vyda
ných nadřízeným politickým úřadem, na svůj 
náklad zříditi vhodnou službu poplachovou a 
postarati se o náležité vyzbrojení a výcvik 
orgánů pro tuto službu, dále učiniti opatření 
pro zatemnění (zhasínání světel) a zajistiti 
výcvikem rychlé provedení příkazů v tomto 
směru vydaných, jakož i spolupůsobiti při 
službě hlásné. Obce, kterým to uloží nadřízený 
politický úřad, jsou povinny na svůj náklad 
připraviti zastírání obce.
J4) K výzbroji^ podle odstavců 1 až 3 patří 

též úplná plynová maska úředně schváleného 
nebo stanoveného typu.

(5) K povinné součinnosti s orgány obce při 
úkolech, uvedených v odstavcích 1 až 3, a při 
výkonu bezpečnostní a pořádkové služby a ji
ných zvláštních služeb (ochrana vodovodů, ply
novodů, elektrických vedení, kanalisace a pod.), 
mohou nadřízené politické úřady k návrhu 
obce — kromě dobrovolných sborů hasičských, 
uvedených již v odstavci 1 — povolati další 
veřejné i jiné korporace (soubory osob), vyví
jející v obci svou činnost, zejména sbory sa
maritské, národní gardy a spolky tělový
chovné, nebo jednotlivce tu bydlící nebo výdě
lečně činné. Obce mohou podle směrnic vyda- 
ných nadřízenými politickými úřady samy tak 
učiniti, je-li nebezpečí v prodlení.

(G) Úkoly, které korporacím nebo jednotliv
cům podle předcházejících odstavců připadají, 
vymezí podrobněji směrnice, jež vydají poli
tické úřady obci nadřízené,

§ 3.
Obce jsou povinny osobám, které budou po-



628 Sbírka zákonů a nařízení, č. 199.

věřeny podle § 2, odst. 5 takovými úkoly, pro 
které nebudou moci v případě leteckého útoku 
se uchýliti do úkrytu, půjčovati za účelem po
třebného výcviku v dostatečném počtu zásobní 
plynové masky, pořízené podle § 4, odst. 1 zá
kona, pokud tyto osoby nejsou plynovými 
maskami již jinak opatřeny.

§ 4.
Kdy a v jakém rozsahu ustanovení §§ 1 až 8 

nabývají účinnosti v té které obci, určí mini
sterstvo vnitra v dohodě s ministerstvem ná
rodní obrany a s ostatními zúčastněnými mi
nisterstvy podle § 12 zákona. Dotčené obce 
budou o tom vyrozuměny; obec uvede toto 
opatření ve známost způsobem v místě obvyk
lým.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr vnitra v dohodě s mi
nistrem národní obrany a s ostatními zúčast
něnými ministry.

§ 5.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

i

Státní tiskárna v Praze.


